
 

 

  
 

 

ประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
เรื่อง กำหนดโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ซึ่งต้องจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 

และหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

____________________ 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ ่มเติมประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ ่งแวดล้อม  
เรื่อง กำหนดโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ซึ่งต้องจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม  
และหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขในการจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม  พ.ศ. ๒๕๖๖  
ลงวันที่ ๒๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เพื่อกำหนดประเภทโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ซึ่งต้องจัดทำ
รายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อมให้เหมาะสมยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ  
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในบทนิยามคำว่า “อาคารประกอบธุรกิจค้าปลีกหรือค้าส่ง”  และ  
“ธุรกิจค้าปลีกหรือค้าส่ง” ในข้อ ๒ ของประกาศกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เรื่อง กำหนด
โครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ซึ่งต้องจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม และหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๐ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๖๖ 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในลำดับที่ ๒๐ และลำดับที่ ๒๗ ของเอกสารท้ายประกาศ ๔ โครงการ กิจการ 
หร ือการดำเน ินการ ซ ึ ่งต ้องจ ัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ ่งแวดล้อม  ของประกาศกระทรวง
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เรื่อง กำหนดโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการ ซึ่งต้องจัดทำรายงาน
การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม และหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขในการจัดทำรายงานการประเมิน  
ผลกระทบสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๖๖ ลงวันที่ ๒๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

 
 
 
 
 

 



- ๒ - 

 
 

เอกสารท้ายประกาศ ๔ 
ประเภทและขนาดของโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการซึ่งต้องจัดทำรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 

และข้ันตอนในการเสนอรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 

ลำดับ 
ประเภทโครงการ กิจการ  

หรือการดำเนินการ 
ขนาด 

ขั้นตอน 
ในการเสนอรายงาน 

๒๐ ทางหลวงหรือถนน ซึ ่งม ีความหมายตาม
กฎหมายว่าด้วยทางหลวง ที ่ต ัดผ่านพื ้นที่
ดังต่อไปนี้ 

๒๐.๑ พ้ืนที่เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าและ 
เขตห้ามล่าสัตว์ป่าตามกฎหมายว่าด้วย 
การสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า 

๒๐.๒ พ้ืนที่เขตอุทยานแห่งชาติตาม
กฎหมายว่าด้วยอุทยานแห่งชาติ 

๒๐.๓ พ้ืนที่ที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ
กำหนดให้เป็นพ้ืนที่ชั้นคุณภาพลุ่มน้ำชั้นที่ ๒ 

๒๐.๔ พ้ืนที่ป่าชายเลนในเขตป่าสงวน
แห่งชาติ 

๒๐.๕ พ้ืนที่ชายฝั่งทะเลในระยะ ๕๐ เมตร  
ห่างจากระดับน้ำทะเลขึ้นสูงสุดตามปกติ 
ทางธรรมชาติ 

๒๐.๖ พ้ืนที่ที่อยู่ในหรือใกล้พื้นที่ชุ่มน้ำที่มี
ความสำคัญระหว่างประเทศหรอืแหล่งมรดกโลก
ที่ข้ึนบัญชีแหล่งมรดกโลกตามอนุสัญญา
ระหว่างประเทศในระยะ ๒ กิโลเมตร 

๒๐.๗ พ้ืนที่ที่ตั้งอยู่ใกล้โบราณสถาน  
แหล่งโบราณคดี แหล่งประวัติศาสตร์ หรือ
อุทยานประวัติศาสตร์ ตามกฎหมายว่าด้วย
โบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุและ
พิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติในระยะ ๕๐๐ เมตร 
ยกเว้นถนนผังเมือง ตามที่กำหนดไว้ใน
กฎหมายว่าด้วยการผังเมือง 

ทุกขนาด ในขั้นขออนุมัติหรือ 
ในขั้นขออนุญาต
โครงการแล้วแต่กรณี 

  



- ๓ - 

 
 

ลำดับ 
ประเภทโครงการ กิจการ 

หรือการดำเนินการ 
ขนาด 

ขั้นตอน 
ในการเสนอรายงาน 

๒๗ อาคารสูงหรืออาคารขนาดใหญ่พิเศษตาม
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร ซึ่งมี
ลักษณะที่ตั้งหรือการใช้ประโยชน์ในอาคาร
อย่างหนึ่งอย่างใดทั้งอาคารหรือที่มีพ้ืนที่รวมกัน
ตั้งแต่ ๑๐,๐๐๐ ตารางเมตรขึ้นไป ดังนี้ 

๒๗.๑ อาคารที่ตั้งอยู่ติดแม่น้ำตามเอกสาร 
ท้ายประกาศ ๒ ฝั่งทะเล ทะเลสาบสงขลา 
หรือชายหาด หรือที่ตั้งอยู่ติดหรืออยู่ใน
อุทยานแห่งชาติหรืออุทยานประวัติศาสตร์ 

๒๗.๒ อาคารพาณิชย์ ที่ใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบธุรกิจอย่างหนึ่งอย่างใดเพ่ือ 

(๑) ค้าปลีกหรือค้าส่งซึ่งสินค้า
อุปโภคบริโภคท่ีใช้ในชีวิตประจำวัน หรือ
เสื้อผ้าเครื่องนุ่งห่ม แต่ไม่หมายความรวมถึง
ตลาดตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข 

(๒) ค้าวัสดุหรืออุปกรณ์ที่ใช้ในการ
ก่อสร้าง เครื่องใช้ไฟฟ้า หรือเครื่องเรือน 

(๓) ห้างสรรพสินค้า หรือศูนย์การค้า 
๒๗.๓ อาคารที่ใช้เปน็สำนักงานหรือที่ทำการ

ของเอกชน 
๒๗.๔ อาคารที่ใช้เพ่ือประโยชน์ในกิจการ 

หลายประเภทในอาคารหลังเดียวกัน โดยมี
ลักษณะการใช้ประโยชน์ในอาคารตามที่กำหนด
ไว้ในลำดับที่ ๒๗.๒ และ ๒๗.๓  

ที่มีความสูงตั้งแต่ ๒๓ 
เมตรขึ้นไป หรือมีพ้ืนที่
รวมกันทุกชั้นหรือ
ชั้นหนึ่งชั้นใดในหลัง
เดียวกัน ตั้งแต่ ๑๐,๐๐๐ 
ตารางเมตรขึ้นไป 

ในขั้นขออนุญาต
ก่อสร้าง หรือหากใช้
วิธีการแจ้งต่อ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น  
ตามกฎหมายว่าด้วย  
การควบคุมอาคาร  
โดยไม่ยื่นขอรับ
ใบอนุญาต ให้เสนอ  
ในขั้นการแจ้งต่อ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๓ ประกาศนี้ไม่ให้ใช้บังคับกับโครงการ กิจการ หรือการดำเนินการที่ได้ยื่นคำขออนุญาตต่อ
เจ้าหน้าที่ซึ่งมีอำนาจอนุญาตตามกฎหมายแล้ว หรืออยู่ระหว่างการเสนอขอรับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี 
หรืออยู่ระหว่างขออนุมัติโครงการหรือขออนุมัติงบประมาณต่อหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 

ข้อ ๔ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับนับแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ประกาศ ณ วันที่        เดือน                 พ.ศ.          
 

(นายเฉลิมชัย  ศรีอ่อน) 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 


